
Autorský abstrakt 

Tématem diplomové práce je aktivní poslech v hudební výchově a jeho technické 

zázemí pro realizaci. Teoretická část počíná vývojem poslechu hudby ve škole. Poté se 

v dalších kapitolách podrobně rozpracovává teorie aktivního poslechu včetně jeho 

jednotlivých etap. Kapitola o technickém zázemí, která seznamuje s výběrovými 

technickými pomůckami jako je cd přehrávač, interaktivní tabule, elektronické klávesy a 

hudební počítačové programy, teoretickou část diplomové práce uzavírá. 

Praktická část diplomové práce obsahuje dva metodické příklady práce s počítačem 

v hodině hudební výchovy s cílem ukázat, jak lze využít moderní techniky zejména 

hudebních počítačových programů v aktivní přípravě i v samotném poslechu hudby. 

V prvním příkladu se pracuje v notačním programu Sibelius, ve kterém se zpracovává 

symfonická báseň Vltava z cyklu Má vlast od Bedřicha Smetany. Druhý metodický příklad 

navazuje tematicky na první ukázku. Zakládá se na samostatné tvůrčí činnosti žáků 

v programu Sound Forge, kdy se žáci pokoušejí o avantgardní přetvoření Smetanovy 

Vltavy. Obě ukázky jsou koncipovány tak, aby žáci pochopili, jak se podílejí výrazové 

prostředky na náladě skladby. Třetí metodická ukázka je pojata fonnou exkurze do 

hudebního nahrávacího studia, která se na aktivní poslech a zvláště jeho technické zázemí 

dívá z pohledu zvukového mistra. 

Všechny tři ukázky spojuje stejný záměr, a to zpestřit výuku novými kreativními 

postupy, které vedou k projevům žákovy tvořivosti a fantazie a ústí v hudební zážitek, jež 

napomáhá k pochopení hudby. 


